

KURIER WIECZORNY

Nr 171

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres Redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3. Tel. 164-20
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji
codziennie od godz. 16—18.*„System demokratyczny jest najlepszą gwarancją przeciw samowoli i niesprawiedliwości władz, gwarancją bezpieczeństwa prawnego i wolności jednostki, ochrony człowieka i obywatela przed wszechpotęgą państwa”.*

Kraków, poniedziałek 27 czerwca 1938 r.

**WIENIEN ODDANY „W OPIEKĘ”
2-BRYGAD S. A.**

Hitlerizm czuje się wciąż niepewnie w anektowanym Wiedniu. Świadczą o tym poniższe wiadomości, w których czytamy o oddaniu władzy nad Wiedniem S. A.

Wiedeń. PAT. Kierownictwo gawiedeńskiego wydało komunikat o nowym podziale organizacyjnym wiedeńskiej S. A., co jak zaznacza komunikat spowodowane zostało nowymi zadaniami, jakie mieć będą do spełnienia wiedeńskie oddziały szturnowe partii nar.-socjalistycznej. Będą one tworzyć odtąd dwie brygady, w skład których wchodzić będzie 206 oddziałów bojowych pieszych oraz 27 bojowych oddziałów nadzwyczajnych. Obie brygady rozlokowane zostaną w Wiedniu w ten sposób, że jedna z nich pełnić będzie służbę we wschodniej części Wiednia, której przewodniczą zamianowany został dawny przewodniczący narod. socjalistycznego ruchu w Wiedniu Hanke, druga zaś będzie rozlokowana w zachodniej części miasta z przewodniczącym Seidlerem, który był dawnym przewodniczącym ruchu nielegalnego w Austrii na czele. Obie te brygady posiadać mają własne aparaty wywiadowcze, oddziały pionierskie, sanitarne oraz orkiestry. Komunikat podkreśla, że ta nowa

organizacja S. A. w Wiedniu stwarza potężny czynnik dla zapobieżenia w przyszłości jakimkolwiek zamachom na ideę nar.-socjalistyczną.

Wiedeń PAT. Urzędowo donoszą o przeprowadzaniu generalnej „czyst-

ki” w austriackiej robotniczej kasie chorych i urzędach ubezpieczeń społecznych. Wydaleni zostali wszyscy urzędnicy, których przekonania nie odpowiadają ideologii nar.-socjalistycznej.

Ataki prasy japońskiej na Francję

Tokio PAT. Wpływowy dziennik tokijski „Yomiuri Szimbun” podtrzymuje zarzuty przeciwko Francji w sprawie udzielania przez to państwo pomocy Chinom.

Dziennik pisze, że ponieważ Czang-Kaj-Szek używa wyspy Hainan, jako bazy morskiej celem szachowania działań japońskiej marynarki wojennej na morzach południowochińskich — bombardowanie tej wyspy stało się konieczne ze względów wojskowych, co nie upoważnia obcych mocarstw do interwencji.

**Klub Demokratyczny
w obronie mniejszości**

Klub Demokratyczny w Wilnie wysłał w końcu maja b. r. do Pana Prezesa Rady Ministrów obszerny memoriał w sprawie obecnego położenia mniejszości na Wileńszczyźnie. Memoriał oparty jest na autentycznym materiale i przedstawia w konkluzji konieczność zasadniczej zmiany polityki władz administracyjnych w stosunku do mniejszości narodowych.

Dziennik przypomina, iż Japonia uzależniła sprawę wyspy Hainan od wstrzymania dostaw materiałów wojennych dla marsz. Czang-Kaj-Szeka przez Indochiny, przy czym twierdzi, iż tego rodzaju transporty nadal są dostarczane do Czangszaj i Hankou.

„Yomiuri Szimbun” zarzuca w związku z tym Francji nieszczerą politykę i chęć ukrywania pomocy dla Chin.

Wobec doniesień o usiłowaniach Pacyża, mających na celu skłonienie Londynu do wspólnej akcji przeciwko Japonii na Dalekim Wschodzie celem uprzedzenia zajęcia wyspy Hainan przez Japończyków — pismo ostrzega Francję przed następstwami takiego kroku i składa na Paryż całkowitą odpowiedzialność za dalszy rozwój wypadków.

**Konflikt o Sandżak Aleksandretty
rozwiązany**

Stambuł PAT. Premier turecki Dżelal Bayar oświadczył przedstawić ciędom prasy, że prawdopodobnie w ciągu tygodnia lub 10 dni zostanie ostatecznie rozwiązany konflikt o Sandżak Aleksandretty.

Jak twierdzą dzienniki tureckie, po między misjami wojskowymi — turecką a francuską zostało już osiągnięte porozumienie w kwestii granic Sandżaku. Pozostaje natomiast do załatwienia sprawa wkroczenia oddział-

Wypadek lotniczki Amy Johnson

Londyn. PAT. Podczas lotów szybowcowych na dzisiejszym święcie lotniczym w Walsall rozbił się szwabowiec znanej lotniczki Amy Johnson. Lotniczka ocalała.

Zgnilizna obyczajowa w III Rzeszy

Berlin. W żeńskim obozie pracy w St. Michaelsdorn w Trzeciej Rzeszy stwierdzono zwiększającą się ilość ciężarnych oraz wenerycznie chorych. Z obozu pracy „A. H. Koog-Lager” musiano odstawić do szpitala 3 dziewczyny po spędzeniu płodu. Jak już donoszono, komendantka obozu Seedorf została zwolniona z powodu utrzymania stosunku z młodymi dziewczętami.

Dziesięć lat za zhańbienie rasy

Berlin. Berlińska Izba Karna Sądu Krajowego wydała niezwykle surowy wyrok na 25-letniego Wolfa Tappenberga, oskarżonego o przestępstwo zhańbienia rasy. Został on na posiedzeniu niejawnym skazany na 10 lat domu poprawy.

Marsz. Sławek w Raclawicach

Warszawa. Przed poniedziałkowym posiedzeniem parlamentu, nowy marszałek Sejmu płk. Walery Sławek składał w dalszym ciągu przewidziane protokołem wizyty oficjalne, a na niedzielę udał się do Raclawic, gdzie odbył szereg rozmów w gronie najbliższych swych przyjaciół.

Groźny pożar w kinie

Siedlce. PAT. Wczoraj wieczorem w kinie miejskim „Baika” wybuchł groźny pożar, który został zlokalizowany po godzinnej akcji ratowniczej. Do szpitala odwieziono poparzonych i rannych 6 osób. Spłonęły wewnętrzne urządzenia kina. Straty znaczne.

SŁOJE DO KONSERW**1-szej JAKOŚCI
NAJTANIEJ**1/4 ltr. 1/2 ltr. 3/4 ltr. 1 1/2 ltr. 2. ltr.
—,45 —,50 —,55 —,75 —,90**J. DIENER Kraków, Szewska 20****Samochód w którym
jechała Greta Garbo
i Stokowski uległ
wypadkowi**

Sztokholm PAT. Samochód, którym jechała Greta Garbo i dyrygent Stokowski uległ wypadkowi pod Sztokholmem. Samochód na zakręcie szosy wywrócił się. Greta Garbo jak i Stokowski wyszli z wypadku bez poważniejszych obrażeń.

lu tureckiego celem utrzymania, wspólnie z wojskami francuskimi, po rzadku w Sandżaku.

Jak donoszą z Antakii (Antiochii), prasa syryjska wyraża przekonanie, że Francja zgodzi się oszczędnie na dopuszczenie wojsk tureckich na terytorium Sandżaku.

90 samolotów chińskich dokonało nalotu na Nan-czang

Hankou PAT. Ze źródeł chińskich donoszą, że wczoraj doszło po raz pierwszy do starcia pomiędzy jedną stkami japońskiej marynarki wojennej a wojskami chińskimi, broniącymi zapory koło Matang.

Bitwa trwała godzinę. Na frontach po obu stronach rzeki Yangtse nie zaszły żadne zmiany.

Londyn PAT. Reuter donosi, że 90 chińskich samolotów dokonało wczoraj nalotu na lotnisko Nanczang, stolicę Kiangsi.

Gen. Cedillo -- targowiczanie Meksyku

(Od naszego korespondenta z Meksyku, który w roku ubiegłym nadsyłał nam stałe korespondencje, otrzymaliśmy powyższy list, wyjaśniający kulisy akcji spiskowej gen. Cedillo).

Bezpośrednim powodem wybuchu rebelii gen. Cedillo w Meksyku była niewątpliwie sprawa nafty. Decyzja rządu meksykańskiego, z gen. Cardenasem na czele, co do wywłaszczenia towarzystw naftowych, zmusiła je do oporu do szukania sprzymierzeńców, względnie do tworzenia kondotierskich organizacji na ich utrzymanie będących. Taką właśnie kondotierską grupę stworzył z ich ramienia gen. Cedillo.

Rozdrażnienie towarzystw naftowych dosięgło swego szczytu, gdy żelazna ręka Prezydenta Cardenas'a podpisała notę dyplomatyczną, mocą której Meksyk zerwał stosunki z Wielką Brytanią. Powstanie gen. Cedillo miało wybuchnąć z końcem maja. Prezydent Meksyku general Cardenas wyprzedził go jednak. W przeciągu 24 godzin wysłał od 15 pułków i kilka eskad samolotów celem otoczenia okręgu San Luis Potosi, — centrum powstania. Prezydent Meksyku sam stawił czoło spiskowcom w San Luis.

W chwili obecnej możemy stwier-

dzić, że całe państwo pozostało wierne swemu zwierzchnikowi konstytucyjnemu. Za rządem gen. Cardenas'a stanął cały lud Meksyku, zdając sobie dobrze sprawę z istotnych kulisów akcji gen. Cedillo i z zanierzeń broniących się za wszelką cenę towarzystw naftowych. Ruch powstańczy w istocie rzeczy spalił na panewce. Sami rebelianci stwierdzili zresztą absolutne niepowodzenie, a działalność ich ograniczyła się do prowincji San

Luis. Okręg ten został ciasnym pięściem, wojsk rządowych zamknięty i niedługo już ognisko buntu, buntu styczniowego, subwencjonowanego zostanie całkowicie zlikwidowane.

Rząd Meksykański posiada już do wody na to, że państwa obce udzielają pomocy powstańcom. Lotnicy gen. Cedillo są Niemcami, a bomby pochodzą z fabryk niemieckich; stwierdzonym to zostało na podstawie wielu znalezionych bomb. Jeden z fab-

rykantów torped dla generała Cedillo jest austriackim nazi. Rząd posiada już dowody na to, że i Włochy faszystowskie udzielały pomocy gen. Cedillo.

Na podstawie informacji dotąd posiadanych, należy liczyć się z tym że ruch powstańczy zostanie w krótkim czasie zgnieiony. Rozumie się, że fakt ten wzmocni jeszcze bardziej prestiż Generała Prezydenta Cardenas'a wybranego w myśl zasad Konstytucji. Zaznaczyć należy, że życie w stolicy (Ciudad de Mejico, czyt. Sjuda Machiko) jest całkiem normalne.

L. S.

Goebbels w Gdańsku

W niedzielę samolotem z Berlina przybył do Gdańska minister propagandy Rzeszy dr Goebbels, który w teatrze miejskim z okazji tzw. „Tygodnia kultury“ wygłosił przemówienie. Ministra Goebbelsa oraz generała lotnictwa Prus Wschodnich Kellera powitał przywódca partii narodowo-socjalistycznej w Gdańsku Forster, stwierdzając, że przez kulturalną wspólnotę i współpracę Gdańska z wielką Rzeszą, czego zewnętrznym symbolem jest dzisiejsza uroczystość niemiecka doznała w Gdańsku silnego podniesienia na duchu. W de-

wód wdzięczności Forster wręczył min. Goebbelsowi 20 starych gdańskich sztychów.

Gdańsk (PAT). W czasie manifestacji młodzieży w długim rynku, przemówił również krótko minister propagandy dr Goebbels, podkreślając na wstępie, że Gdańsk jest

miastem o niemieckiej kulturze i gwarantką tej niemieckości jest młodzież. Niemieckość bowiem żyje w młodzieży zarówno w Rzeszy jak i poza jej granicami. Min. Goebbels zaznaczył w końcu, że przemawia do niemieckiej młodzieży gdańskiej w imieniu ludności Rzeszy oraz Führera.

Włochy i Niemcy grożą Barcelonie

Paryż (PAT). Sprawozdawca dyplomatyczny „Paris soir“ Sauerwein donosi, że rząd włoski zawiadomił już w piątek z rana rządy angielski i francuski, iż najmniejszy atak samolotów czerwonej Hiszpanii na jakiegokolwiek miasto włoskie potraktuje jako akcję wojenną. Niemcy miały w tej sprawie solidaryzować się całkowicie z Włochami. Oznacza to píše Sauerwein, że Włochy, a bezwą-

tpienia jednocześnie i Niemcy w razie takiego ruchu uznają, że mają swobodę podjęcia otwartych kroków wojennych przeciw rządowi republikańskiemu w Barcelonie.

Paryż (PAT). Z Avignon donoszą, że na tamtejszego konsula włoskiego Tangerini napadło w biurze konsulatu dwóch osobników, którzy pod groźbą rewolwerów odebrali mu około 800 franków.

Turcja inspirowana przez Berlin?

Paryż (PAT). Minister Bonnet przejął w dniu dzisiejszym ponownie ambasadora Tureckiego w Paryżu Suada Dawaza. W kołach politycznych paryskich uważają za gadanie Aleksandretty za niemal rozwiązane w rokowaniach francusko-tureckich. W związku z tym duże zainteresowanie wywołał w kołach politycznych Paryża gwałtowny atak komunistycznej „Humanite“ przeciw polityce p. ministra Bonneta, który zmierza do porozumienia z Turcją za cenę ustępstw Sandżaku Aleksandretty na rzecz interesów Tureckich.

Publicysta dyplomatyczny „Humanite“, deputowany Pery, uchodzący na terenie Francji za Porte Parole dyplomacji sowieckiej, występuje z ostrą krytyką postulatów

tureckich, doryczących Aleksandretty i Antiochii, oświadczając, że obecna Turcja nie zasługuje na ustępstwa, ponieważ polityka turecka jest inspirowana przez Berlin. Pery atakuje funkcjonariuszy francuskich w Syrii za nadmierne rzekomo sprzyjanie ludności tureckiej i staje wyraźnie w obronie interesów świata arabskiego, wysuwając zarzuty pod adresem Francji, że spowodzi ona do oderwania całkowitego Sandżaku od Syrii i odstąpienia go Turcji. Wystąpienie Pery na łamach „Humanite“ zrozumiałe zostało w Paryżu jako inspiracja sowiecka, zwracająca się wyraźnie przeciw polityce tureckiej.

OD WYDAWNICTWA!
Prosimy o uregulowanie należności tytułu zagętej prenumeraty.

Niezwykłe stanowisko endeckich związków pracowniczych

Warszawa. W sferach pracowniczych duże wrażenie wywołał fakt usunięcia się od współpracy w Pracowniczym Komitecie Uczczenia XX-tej Roczniczy Zdobytej Niepodległości Komitetu Obrony Praw Pracowniczych.

Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków Pracowniczych, stanowiąca wspólną centralę pracowników państwowych, prywatnych i samorządowych zaprosiła do współpracy szereg związków, działających poza nią, jak związki pracowników kolejowych oraz wymieniony wyżej Komitet O. P. P. Stanowisko C. K. P. motywowane było chęcią nadania imponującego i jednolitego charakteru wystąpienia ogółu pracowników w XX-lecie odzyskania Niepodległości.

W dniu 24 czerwca br. zwołane zostało ogólne zgromadzenie przedstawicieli wszystkich związków pracowniczych, na które przybyli również przedstawiciele Komitetu Obrony Praw Pracowniczych.

W czasie zebrania przedstawiciele K. O. P. P. złożyli oświadczenie, iż K. O. P. P. uważa, że uczestnictwo XX-lecia, jako wyraz o powszechnej radości, nie może być łączone z żadną obniżką uposażeń pracowników. Natomiast K. O. P. P. uważa, że uczczenie tej rocznicy winno się wyrazić dla pracowników dobrodziejstwem im wyświadczonym w formie ustawy amnestyjnej, cofnięcia krzywdzących przeniesień i t. p.

W związku z powyższym przedstawiciele K. O. P. P., przeciwstawili się kategorycznie propozycji C. K. P. zebrania odpowiednich funduszy na dobrodziejstwo i budowę szkół, drogą przymusowej składki.

Po opuszczeniu zebrania przez przedstawicieli K. O. P. P. delegacji związków pozostałych potępilli stanowisko tej delegacji, stwierdzając, że sprawa uczczenia Niepodległości nie może być łączona ze sprawą normalnej walki związków pracowniczych o poprawę bytu. Następnie Komitet jednomyślnie uchwalił zbiórkę na rzecz uczczenia rocznicy w wysokości ¼% poborów miesięcznych do zł 160. — ½% do 600 zł — i 1% ponad zł 600. — w ciągu 4-ech miesięcy. Dalej ustalono, że 2/3 uzyskanych sum przeznaczonych zostanie na F.

Znowu bomby w Palestynie

Tel-Awiw (PAT). W okolicach Jaffy i Tel-Awiwu doszło dziś do rozruchów.

Rzucono dwie bomby, które wyrządziły duże straty. Rannych jest 4 Żydów i 7 Arabów, w tym czterech bardzo ciężko.

Dwaj Żydzi ranni w czasie bojkotu w ubiegły czwartek, zmarli w dniu dzisiejszym.

O. N., zaś 1/3 na budowę szeregu 7-tych oddziałowych szkół powszechnych imienia Prezydenta I. Mościckiego. Wreszcie powołany został Komitet, w skład którego weszło wokoło 80 przedstawicieli 42 związków zrzeszonych w C. K. P. oraz przedstawiciele szeregu innych związków ze Związkiem Maszynistów Kolejowych na czele.

Jak wiadomo K. O. P. P. ulega wpływom endecji. Sam fakt nie wymaga komentarzy.

Francja ma udzielić pomocy Chinom

Tokio (PAT). „Asahi szimbun“ donosi, że członkowie Rządu marsz. Czang-Kai-Szeka stale obradują na terenie koncesji francuskiej w Hankou. Ten sam dziennik donosi, że w najbliższych dniach przybędzie do Hankou ambasador francuski Nag-giar, który pod pozorem odwiedzin tamtejszej kolonii francuskiej ma zamiar przeprowadzić rokowania z przywódcami Kuomintangu w sprawie dalszej pomocy francuskiej dla marsz. Czang-Kai-Szeka.

Szanghaj. (PAT). Dziś zrana japońska marynarka wojenna i siły zbrojne powietrz-

ne wznowiły działalność po przerwie spowodowanej niepomyślnymi warunkami atmosferycznymi. Samoloty japońskie intensywnie bombardowały stanowiska i koncentracje przeciwnika wzdłuż obu brzegów Jang-tse. Eskadra japońska bombardowała również koncentracje wojsk chińskich w pobliżu m. Forming (północno-zachodnia część prowincji Kiangsu). W Chinach południowych samoloty japońskie bombardowały szosę Kanton — Koulun oraz linię kolejową łączącą te dwa miasta.

Zniesienie instytucji lekarzy domowych... w Łodzi

Niedawno temu pisaliśmy na marginesie posiedzenia Rady Ubezpieczeń Społecznych, że należy przywrócić dawny, jeszcze lepiej uprawniony system wolnego wyboru lekarza w ubezpieczalniach społecznych, gdyż tylko wtedy ubezpieczony będzie wiedział, że czerpie korzyść z leczenia w ubezpieczalni.

Dyrektor Departamentu ubezpieczeń społecznych p. Dr Dybowski, zachwalał gorąco system lekarzy domowych, twierdząc że dzięki niemu nastąpiło zbliżenie się do ubezpieczonych i podniesienie ich stanu zdrowotnego.

My byliśmy od pierwszej chwili i nadal jesteśmy odmiennego zdania. Lekarz domowy przedzierzgnął się w urzędnika administracyjnego, który poświęca gros swego czasu na zapiski kancelaryjne. O skrupulatnym, poważnym badaniu nie może być mowy, mimo najlepszej woli i wiedzy choćby lekarza — społecznika. Lekarz koncentrujący swą uwagę na administracyjnych czynnościach, bacząc głównie na to, by nie przekroczył pewnych biurokratycznych zarządzeń, często antyspołecznych, wymierzonych przeciwko interesowi zdrowotnemu ubezpieczonego, — taki lekarz, któremu ciągle grozi kara pieniężna za niedopełnienie natury administracyjnej, — nie może poświęcić choremu tyle czasu i uwagi, jak to jest koniecznym z punktu widzenia obowiązku lekarskiego i zdania ubezpieczonego. Pomijamy w tej chwili kapitalne zagadnienie nadmiernej ilości wizyt chorych, przymowanych w małym, niedostosowanym do potrzeb gabinecie prywatnym lekarza i wizyt składanych w mieszkaniu ubezpieczonych, pomijamy kwestię nie możliwości zapisywania właściwych lekarstw, płacenie za wizyty i lekarstwa. Ograniczamy się w tej chwili do samej zasady instytucji lekarza domowego, która wedle zapowiedzi autorów jej wprowadzenia, miała uszczęśliwić i usprawnić system leczenia.

Otóż nie bardzo musiał się on ukazać skutecznym i korzystnym, skoro Łódzka Ubezpieczalnia Społeczna postanowiła w najbliższym czasie zorganizować system lecznictwa, przy czym zniesiona zostanie instytucja lekarzy domowych.

W miejsce 120 obwodów lekarzy domowych utworzonych zostanie 25 rejonów lekarskich. W każdym rejonie ordynować będzie do 12 lekarzy, a przyjmowanie pacjentów odbywać się będzie w ogólnych ambulatoriach, przy czym będą oni mieli prawo wolnego wyboru lekarza. Czynności kancelaryjne wykonywać będą specjaliści urzędnicy, po kilku w każdym ambulatorium.

Czyli jest to właściwie pomoc do datnego systemu lecznictwa, z tą róż-

nicą, że dawniej wszystko to było skoncentrowane w jednym gmachu, co miało to tę dogodność, że pacjent mógł w razie potrzeby udać się za jednym razem do kilku lekarzy specjalistów.

Zachodzi pytanie, czy tylko w Łodzi nastąpić ma zarzucenie „nowoczesnego” systemu leczenia, czy nie lepiejby było, gdyby Min. Opieki Społecznej — bez długich ceregieli przyznało się do błędu i we wszystkich ubezpieczalniach przywróciło system wolnego wyboru lekarza.

Ale to nie wystarczy. Nawet najmniej lekarz — społecznik nie zdoła chorego wyleczyć, lub praktycznie przed chorobą ustrzec, jeśli nie będzie mu wolno zastosować tych wszystkich środków zapobiegawczych, które choremu są niezbędnie potrzebne, jeśli biurokratyczne „zarządzenia” zmuszą go na dzień przed

ukończeniem się praw świadczeń w ubezpieczonego, przerwać leczenie pod sankcją ponoszenia osobistych strat materialnych za „przekroczenie” niekorzystnej dla ubezpieczonego ustawy scaleniowej.

Toteż obok zniesienia instytucji lekarzy domowych, znieść trzeba całą antyspołeczna ustawę scaleniową, znieść wszelkie nieuzasadnione ograniczenia dla ubezpieczonych i przywrócić w rzeczy samej te dla nich uprawnienia, z jakich pozwałała im korzystać ustawa w kasach chorych z roku 1920.

Tak, z roku 1920! W porównaniu do obecnej ustawy, była ona dobrodziejstwem dla ubezpieczonych. A ubezpieczenia społeczne wtedy spełniają swą funkcję społeczną, jeśli służą tym, dla których zostały wprowadzone. Nie dygnitarzom!

ljan



Czasopismo młodej demokracji

Orka

Warszawa, Nowy Świat 9 m. 4

Kont. rozr. 32

Prenumerata:

roczna	zł. 10.-
półroczna	5.-
kwartalna	3.50
miesięczna	1.50

Bomby w „Słowie”

Jak wiadomo, 10 dni temu rzucono do gabinetu redaktora popularnego organu p. Radziwiłłow i Mackiewiczów, „Słowa” dwie petardy, które nikogo i nic (poza szybami) nie uszkodziły. Też nocy rzucono petardę do mieszkania tegoż redaktora, Stanisława Mackiewicza, vulgo „Cata”. I tutaj większych szkód nie było. Sprawców dotychczas nie wykryto.

Petardy, zamachy, nie wykryci sprawcy — wszystko to już się porządnie znudziło. Ale w wypadku ze „Słowem” są pewne momenty ciekawsze. Przede wszystkim, ofiara (a może raczej bohater) zamachu, Mackiewicz zabawia się w Sherlocka, usiłując wydedukować sprawców zapomocą metody eliminacji; pisze on:

Kogo należy eliminować.

Naszem zdaniem: bolszewików, bo ci robili zamachy, gdyby go robili, już nie na niby, narodowców, zarówno endeków, jak oenerowców, bo ci nie mają powodu zasypywać mnie wybuchym papierem, ludowców, żydów, socjalistów, bo ci dzieł terrorystycznych nie uprawiali, a wątpię, aby od mojej szanownej osoby je rozpoczynali.

I tyle. Jak widzimy, eliminacja ta objęła poważną ilość polskich ugrupowań politycznych. W gruncie rzeczy, poza jej granicami pozostał tylko jeden, dawniej jednolity, dziś rozbity obóz t. zw. sanacji, czyli m. in. lewica patriotyczna, O. Z. N., „Jutro Pracy” i... last non least. komunisty. To ostatnie jest bardzo znamienne. Czemużto pan Mackiewicz nie wyeliminował z pod podejrzeń konserwatystów? Czyżby, czyżby...?

Inna rzecz znamienna to dziwna potulność „Słowa”.

Miejscowa urzędowka ozonowa, „Kurier Wileński”, od niepamiętnych czasów użerająca się ze „Słowem”, zamieściła wzmiankę o „petardach, gdzie znajdujemy fragment:

„Słowo” w relacji o nocnym wypadku zdrwiło z „zamachowców”, zarzucając im nawet brak odwagi i podając dokładne godziny, kiedy można rzeczywiście dokonać zamachu na życie redaktora.

Widocznie wierzę w to, że „zamachowcy” nie korzystają ze wską zuwek „Słowa”, wobec przestrogi autora tej relacji, że redaktor Mackiewicz posiada przy sobie pistolet. Trochę naiwniel...

...Dalsze śledztwo prowadzone jest intensywnie. Wszystkich interesuje bowiem w jakim celu zainscenizowano te trzy wybuchy.

To nie my podkreśliliśmy ten moment inscenizacji. Zrobił to „Kurier Wileński”. Rzecz znamienna, że „Słowo” od lat nie puszczające płazem, ani jednego docinka ze strony swego nieporadnego przeciwnika, tym razem zagryzło wargi i siedzi cicho. Następnego dnia, zachęcony tym milczeniem „Kurier Wileński” ponowił atak jeszcze wyraźniej, ale „Słowo” wytrwało w milczeniu.

A tymczasem „śledztwo” prowadzone nie jest intensywnie. To znaczy, że są wszelkie dane, iż te trzy petardy ozdobią szafę archiwum śledczego, gdzie się mieszczą zagadki niedorożwiązania. Położą je zapewne tuż obok ich wielkiej kuzynki, bomby, która miała rozsadzić p. Adama Koca.

Mimoходом

Trzymał kozak tatarzyna a tatarzyn za łeb trzyma...

Niemieckie Biuro informacyjne zaprzecza pogłoskom rozpowszechnianym przez prasę zagraniczną, jakoby szef policji niemieckiej Himmler podawał ujemne wiadomości o faszystowskiej Italii, Mussolinim i stosunku policji niemieckiej do włoskiej, oraz jakoby policja niemiecka miała pretensję do policji włoskiej...

Oczywiście, kto chce niech wierzy tym zaprzeczeniom. Ale sam fakt, że na rozkaz Goebbelsa niemieckie biuro informacyjne musiało zaprzeczyć wiadomościom prasy zagranicznej, wskazuje na to, że jednak na dniach tych rzekomo tendencyjnych pogłoskach, spoczywa sporo prawdy.

Mimo obustronnych wizyt, jakos Mussolini „nie może Hitlerowi” zapomnieć sprzeczności mu sprzed nosa protektoratu nad Austrią.

Od tego czasu coraz bardziej chłodnieje miłość niemiecko-włoska.

Himmler, szef policji niemieckiej, nie zna się na kunszcie dyplomatycznym. Nie bawi się w żadne gierki. On wie tylko, że Włochy zaczynają się powoli odwracać od swego współpartnera, że wobec grożącego im załamania wewnętrznego, zaczynają zafosnym okiem spoglądać w stronę Anglii, gdzie się spodziewają ratunku. I, to mu wystarczy, by odpowiednio skralifikować reżym faszystowski. Wystrzelił, sądząc, że w ten sposób oddaje przysługę hitleryzmowi, że zdobędzie poklask wodza.

I, jakie to charakterystyczne: szef policji jednego kraju dyktatorskiego krytykuje policję drugiego kraju dyktatorskiego, wyraził reżimu hitlerowskiego wypowiedzi ujemne sądy o reżimie faszystowskim, a wiec o ustroju opartym na tych samych zasadach.

Szkoda, że prasa zagraniczna nie przytoczyła bliższych szczegółów tej antyfaszystowskiej krytyki kierownika hitlerowskiego „Gestapo”. W każdym razie jedno jest pewne: zaprzeczenia niemieckiej prasy o pretensjach „Gestapo” do policji włoskiej mają uzasadnienie swoje w obawie przed tym, by włoska policja nie odwzajemniła się przypadkiem hitlerowskiej policji w ten sposób, że ogłosi tło i szczegóły inspirowanego przez jedno z państw europejskich zabójstwa króla jugosłowiańskiego Aleksandra i ministra Barthou.

Może udało by się z łatwością szefowi włoskiej policji wykazać, że palce Himmlera maczały w tym „zbożnym” dziele ręce...

Pan Himmler dość często przebywał w Monachium, gdzie miały — zdaniem autora sensacyjnej książki Wilhelma Herzoga, p. t. „Barthou”, czynione być przygotowania do tej zbrodni.

Więc prasa niemiecka przyspieszyła z zaprzeczeniami bardzo sympatycznymi, ale przez to nie przekonała niezależnej opinii o nieprawdziwości doniesień prasy zagranicznej, przyominającej szefowi policji hitlerowskiej p. Himmlerowi krytykowanie Mussoliniego i policji włoskiej.

Zaś cała ta zabawna historia z upadunkiem p. Himmlera przypomina dość starą anegdotkę, przytoczoną w tytule: trzymał kozak tatarzyna a tatarzyn za łeb trzyma...

Albo: wart pac pałacu...

Star

PIERWSZORZĘDNY
NA GÓRNYM ŚLASKU
**HOTEL
MONOPOL
KATOWICE**

100 pokoi, winda, woda bieżąca ciepła i zimna, sygnalizacja świetlna i telefony we wszystkich pokojach —

Telefon 309-51 i 309-55

Okupacja kopalni „Viktoria” w Zagłębiu Dąbrowskim

Na kopalni „Viktoria” w Górnym Zagłębiu Dąbrowskim wybuchł strajk całej załogi razem z urzędnikami w ogólnej liczbie 400 ludzi. Robotnicy okupują podziemia i powierzone kopalni.

Głównym podłożem strajku jest zamiar unieruchomienia kopalni z powodu „wyczerpania się pokładów”.

Ponieważ Konwencja zajęła nieugięte stanowisko w rękach robotników pozostał ostateczny środek wal-

ki o swój warsztat pracy strajk okupacyjny.

Zamknięcie kopalni równałoby się skazaniu na głód, na nędzę i po niewierkę 400 rodzin robotniczych.

Rozgłoszenie Wolności prowadzi akcję antyhitlerowską na terenie Rzeszy

Na pograniczu Polski w okolicach Ujścia obywatele polscy od paru już dni słyszą tajną radiostację pracującą na terytorium Rzeszy na falach krótkich długości 30,8 i 20,8 m.

Tajemnicza radiostacja rozpoczyna swe transmisje każdego wieczoru o godzinie 10-tej. Audycję tę słychać bardzo słabo gdyż są przerywane silniejszymi stacjami. Audycje są antyhitlerowskie, szczególnie ostro piętnują stosunki w obozach koncentracyjnych.

Sekretarz Centr. Zw. Górników b. poseł Stańczyk bawi w tej sprawie w Warszawie. Prowadzi on rozmowy z dyrekcją Dep. Górniczego.

B. poseł Stańczyk oświadczył, że konflikt na kopalni „Viktoria” może się stać zarzewiem do ogólnego konfliktu w Zagłębiu Dąbrowskim.

Akcja strajkowa trwa.

Posiedzenie organizacyjne Stronnictwa Demokratycznego

W dn. 29 bm. w Warszawie odbędzie się pierwsze posiedzenie Komitetu Organizacyjnego Stronnictwa Demokratycznego. Na posiedzeniu tym będzie przewodniczył senator Mieczysław Michałowicz.

Przodownik straży granicznej i adwokat lwowski aferzystami

Lwowski wydział śledczy, rozpoczął dochodzenia w sensacyjnej afierze której bohaterami są ludzie lepszego pokroju, jak przodownik straży granicznej Stefan Konopacki i adw. dr Natan Scharge.

Konopacki przeprowadził rewizję w sklepie przy ul. Kościuszki i zakwestionował sztukę sukna pochodzącą rzekomo z kradzieży, oraz zapowiedział wszczęcie dochodzeń karnych.

Za parę godzin po rewizji zgłosił się do właściciela sklepu adw. Scharge i zaproponował załatwienia sprawy za 1000 zł. Kupiec zgłosił się w

biurze straży pogranicznej i wszystko powiedział.

Po przeprowadzeniu dochodzeń wstępnych Konopackiego aresztowano, zaś adwokat Scharge znikł ze Lwowa. Dopiero po paru dniach zgłosił się sam do prokuratora, który wydał nakaz aresztowania go. Prawdopodobnie aresztowani aferzyści mają jeszcze na sumieniu szereg innych przestępstw tego rodzaju.

Procesja butelek

W małej miejscowości francuskiej Boulbon nad Rodanem odbyła się ostatnio doroczna procesja, nazwana „procesja butelek”, powtarzana od wieków według niezmiennego ceremoniału. Uczestnicy procesji trzymają podczas drogi butelki napelnione winem. Po przybyciu procesji do starej miejscowej kapliczki, probosz udziela błogosławieństwa, po czym każdy z obecnych opróżnia swą butelkę do połowy, czyniąc to z należytym umiarem. Pozostałe wino ulega pieczolewitej konserwacji, gdyż mieszkańcy Boulbon przypisują temu napojowi

własności lecznicze przeciwko gorączce i niedomaganiom żołądka. Cała, niezwykle malownicza uroczystość jest pozostałością z czasów, kiedy wino uważano za „dar niebios”.

Przygotowania do handlu z Litwą

W związku z mającym nastąpić w najbliższym czasie rozpoczęciem rokowań handlowych polsko-litewskich duże nadzieje na eksport pokładają sfery przemysłowo-handlowe polnocnej Polski. W tych dniach wyrusza z Wilna większa grupa handlowców wileńskich, celem zorientowania się na miejscu w możliwościach handlowych polsko-litewskich. Przemysł

Nasze Konto P. K. O. 408.727

Działaczom Stronnictwa Ludowego umorzono śledztwo

Warszawa. Okazuje się, że umorzenie śledztwa za zajęcia w czasie strajku chłopskiego objęły wszystkich czołowych działaczy Stronnictwa Ludowego. Tak p. Gruszka, jak p. red. Bielenin, kpt. Schramm, prof. Kot i mgr. Mierzwa są członkami Rady Naczelnej. P. Gruszka jest prezesem Rady Naczelnej, członkiem N.

K. W. i prezesem zarządu okręgowego na Małopolskę. Prof. Kot — skarbnikiem N. K. W., red. Bielenin — skarbnikiem Zarz. Okr. Małop. i redaktorem „Piasta”, mgr. Mierzwa — sekretarzem Zarz. Okręgu na Małopolskę, kpt. Schramm — członkiem Zarz. Okr. na Małopolskę.

Ludowcy i PPS. razem

Pomiędzy kierownictwem Stronnictwa Ludowego, a przywódcami Polskiej Partii Socjalistycznej są prowadzone rozmowy, aby w manifestacjach „Czynu Chłopskiego” obie partie wzięły wspólny udział. Nie ulega wątpliwości, że rozmowy te dadzą wynik pozytywny i w manifestacjach w dniu 15 sierpnia wezmą udział razem ludowcy i PPS. pod hasłem: „Czynu Chłopsko-Robotniczego”.

„Naprawa” wydaje dziennik

W kołach politycznych utrzymuje się przekonanie, że już w najbliższym czasie kółka „Naprawy” przystąpią do wydawania dziennika.

„Naprawa” miała już kilkakrotnie zamiar powołać do życia pismo codzienne, zawsze jednak ostateczna decyzja ulegała odroczeniu.

Obecnie natomiast w związku z pewnymi ogólnymi planami politycznymi i organizacyjnymi — „Naprawa” ma zamiar ostatecznie sprawę tę sfinalizować. Nie wiadomo tylko, czy „Naprawa” zechce założyć nowe pismo, czy też obejmie któreś z istniejących.

Świtalski znowu na widowni

Jak się dowiaduje Ag. „Echo”, byłby marszałek sejmu, a ostatnio wojewoda krakowski Kazimierz Świtalski po dłuższym okresie przebywania w zaciągu ma z powrotem powrócić do czynnej pracy politycznej i objąć miejsce z wyższych stanowisk w administracji państwowej.

Rokowania handlowe z Italią odłożone

Warszawa. Zapowiadane na koniec czerwca rokowania handlowe polsko-italyjskie zostały przełożone na jesień. Przyczyną jest przedłużanie się rozmów wstępnych. Pertraktacje dotychczas miały stosunkowo handlowych pomiędzy Polską i Italią oraz spraw turystycznych.

Jakie są warunki pracy w hutach szklanych

Warszawa. Pertraktacje w sprawie zawarcia umowy zbiorowej dla 14 hut białoszkłarskich zostały ostatecznie odroczone do czasu zbadania w poszczególnych hutach plac i warunków pracy. W związku z tym delegat przemysłu szklanego obciąża obecnie wszystkie zainteresowane za-

kłady, badając tą sprawę na miejscu. Wznowienia rokowań o umowę zbiorową nie należy się spodziewać przed upływem połowy lipca.

Maszyny z Francji dla nowej elektrowni w C. O. P.

Warszawa. We Francji zamówione zostały już maszyny elektryczne dla nowej elektrowni w Nisku, na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego. Jak wiadomo, elektrownia ta budowana jest dzięki uzyskaniu przez Polskę 14-milionowej pożyczki francuskiej.

Kiedy wystawiono pierwszą polską operę

Mija 160 lat wystawienia pierwszej opery z polskim tekstem. Działo się w 1778 r. Była to (nomen omen) „Nedza uszczęśliwiona” autor jej, znany wówczas muzyk Kamiński był pochodzenia... Słowakiem. Operę wystawiono w Warszawie w ówczesnym Teatrze Narodowym na Placu Krasińskich.

Czytajcie „albo-albo”

